

Protokół NR 5.2024  
z posiedzenia Komisji łączonej,  
Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Spraw Socjalnych oraz  
Komisji Rozwoju Gospodarczego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska  
w dniu 25 października 2024 r.

Wspólne posiedzenie stałych komisji Rady Gminy otworzyła Pani Justyna Bielecka - przewodnicząca Komisji Rozwoju Gospodarczego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska. W dalszej kolejności stwierdziła kworum niezbędne do obradowania i przedstawiła proponowany porządek obrad tj.:

1. Sprawdzenie obecności.
2. Otwarcie posiedzenia komisji.
3. Przyjęcie porządku posiedzenia obrad.
4. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji.
5. Podjęcie debaty w sprawie zmian w uchwale budżetowej na rok 2024.
6. Podjęcie debaty w sprawie wniosku sołtysów Gminy Potworów dotyczącego zwiększenia diety sołtysów z 400 zł do 700 zł.
7. Sprawy różne.
8. Zakończenie.

Rozpoczęcie posiedzenia - 13:25.

Zakończenie posiedzenia – 14:53.

Posiedzenie odbyło się w sali konferencyjnej Urzędu Gminy w Potworowie.

Przebieg posiedzenia:

Ad.1)

Na podstawie listy obecności stwierdzono kworum (Załącznik Nr 1 oraz Nr 2 do protokołu). Obecnych 7 Radnych (4 Radnych z Komisji Rozwoju Gospodarczego, Rolnictwa i Ochrony Środowiska oraz 3 Radnych z Komisji Oświaty, Kultury, Zdrowia i Spraw Socjalnych).

Na posiedzeniu pojawiło się również 9 przedstawicieli sołtysów (załącznik nr 3 do protokołu) oraz Pani Wójt Marta Kaczor.

Ad.2)

Posiedzenie zostało otwarte o godz. 13:25. Przewodnicząca Pani Justyna Bielecka powitała Panią Wójt Martę Kaczor, wszystkich członków komisji oraz wszystkich przybyłych gości.

Ad.3)

Ze względu na brak uwag do projektu porządku obrad, Przewodnicząca Komisji poddała pod głosowanie zatwierdzenie projektu porządku posiedzenia.

W głosowaniu wzięło udział 7 Radnych, za przyjęciem porządku posiedzenia głosowało 7, przeciw - 0, wstrzymało się 0. Projekt porządku posiedzenia został przyjęty jednogłośnie.

Ad.4)

Przewodnicząca Komisji przystąpiła do realizacji kolejnego punktu tj. "Przyjęcia protokołu z poprzedniego posiedzenia komisji". Poinformowała zebranych uczestników o udostępnieniu protokołu w Biuletynie Informacji Publicznej oraz na stronie Urzędu Gminy Potworów. Radni nie zgłosili uwag do protokołu z poprzedniego posiedzenia. Przewodnicząca Pani Justyna Bielecka poddała pod głosowanie przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji. Za przyjęciem

głosowało 7 radnych, przeciw – 0, wstrzymało się -0. Protokół z poprzedniego posiedzenia komisji łączonej został przyjęty jednogłośnie.

Ad 5)

Przewodnicząca Komisji – Pani Justyna Bielecka przystąpiła do realizacji kolejnego punktu posiedzenia tj. “Podjęcie debaty w sprawie zmian w uchwale budżetowej na rok 2024. Poprosiła Panią Wójt Martę Kaczor o zabranie głosu.

Pani Wójt Marta Kaczor wyjaśniła, że zmiany w uchwale budżetowej na rok 2024, dotyczyć będą tylko jednostek podległych tj. Publicznej Szkoły Podstawowej im. Marszałka Piłsudskiego w Potworowie, Gminnego Ośrodka Pomocy w Potworowie oraz Żłobka w Długiem. Zmiany będą polegać na przesunięciach budżetowych, z paragrafów dotyczących materiałów biurowych, które już zostały zrealizowane, na paragrafy dotyczące wypłat dla tych jednostek. Dodała również, że część pieniędzy odnośnie Gminnego Ośrodka Pomocy Społeczne wydatkowano na cele, które nie były przewidziane. Oznajmiła, że od lipca 2024 r. wszedł dodatek dla pracowników typowo społecznych - 1000 zł, który nie był wcześniej zaplanowany w budżecie i o którym decydują władze zewnętrzne, a my jako Gmina musieliśmy się do tego dostosować.

Radny Łukasz Dąbrowski dodał, że z informacji od Pani Skarbnik Agnieszki Wójcik zmiana u uchwale budżetowej na rok 2024, przewiduje również zabezpieczenie środków, na remont jednego pomieszczenia w Publicznej Szkole Podstawowej w Potworowie oraz budowę w nim laboratorium, tzw. Eko-pracowni.

Pani Wójt Marta Kaczor potwierdziła, że zmiana w uchwale budżetowej dotyczy również zabezpieczenia funduszy na tą inwestycję. Całkowita kwota projektu wynosi 59.000,00 zł. Dofinansowanie projektu, które otrzymała Gmina to 29.000,00 zł, wkład własny wynosi 40% tj. 20.000,00zł. Radni nie zgłosili więcej pytań.

Ad.6)

Przewodnicząca Komisji przystąpiła do realizacji kolejnego punktu, tj. “Podjęcie debaty w sprawie wniosku przedstawicieli sołtysów Gminy Potworów dotyczącego zwiększenia diety sołtysów z 400 zł do 700 zł”.

Pani Wójt Marta Kaczor odniosła się do uzasadnienia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w sprawie rozpatrzenia wniosku sołtysów.

Przedstawiła porównanie wynagrodzenia sołtysów z ościennych Gmin do zarobków sołtysów z Gminy Potworów, a mianowicie oznajmiła, że jest tylko jedna gmina – Gmina Rusinów, która ma większą dietę sołecką niż w Gminie Potowrów, w każdej innej gminie są na porównywalnym poziomie. Dodała również, iż w wielu gminach wysokość ekwiwalentu jest uzależniona od obecności na sesjach i w momencie kiedy sołtysi nie uczestniczą na sesjach Rady Gminy, sołtysi mają zmniejszaną dietę. Sołtysie wyrazili swoją opinię na temat zasadności ich obecności na sesjach, stwierdzając iż nie widzą sensu w braniu udziału na sesjach Rady Gminy, ponieważ sądzą że nie mają wpływu na podejmowane decyzje oraz nie mogą zabierać głosu na sesjach. Radny Łukasz Dąbrowski zabrał głos informując sołtysów że tą kwestię poruszy w dalszej części posiedzenia komisji, zaś Pani Wójt Marta Kaczor oznajmiła, że nie uważa, aby obligować sołtysów do obecności na każdej sesji Rady Gminy, ale ma nadzieję na ich częstszą obecność.

Odnosząc się do funduszu sołeckiego, stwierdziła, że jedyną rzeczą, którą tak naprawdę musieli wykonać sołtysi to wybrać razem ze swoją społecznością lokalną, zadania do wykonania na potrzeby swojego sołectwa. Podkreśliła, że kompleksową realizacją funduszu sołeckiego zajmują się wyłącznie pracownicy Urzędu Gminy.

Pani Wójt poruszyła kwestię świetlic wiejskich oraz przedstawiła sołtysom obecną sytuację gminy. Zaznaczyła że Gmina obecnie nie jest w stanie zatrudnić

dotychczasowych pracowników do opieki nad świetlicami i normalną praktyką w gminach, jest powierzenie kluczy od świetlic sołtysom.

Pani Wójt przedstawiła wykaz wypłat prowizji dla sołtysów za pobór podatków lokalnych za 2022r, 2023r. oraz 2024r. I, II kwartał, który otrzymała od Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji a następnie stwierdziła iż komisja badając te dane nie stwierdziła spadku ich wysokości, dodając za kolejny argument wyliczenia ww. Komisji pokazujące że diety niektórych sołtysów są wyższe niż mają Radni Gminy Potworów, biorąc pod uwagę sumę prowizji od podatku oraz podstawę diety.

Po zakończeniu wypowiedzi Pani Wójt, głos zabrał Radny Łukasz Dąbrowski wyjaśniając sołtysom zasadność ich uczestnictwa na sesjach Rady Gminy w Potworowie. Zaznaczył że jako Przewodniczący Rady Gminy zawsze podczas obrad Rady, jest gotów aby udzielić głosu każdemu z sołtysów jak również innym gościom przybyłym na sesję. Stwierdził iż opinia sołtysów często mogłaby pomóc Radnym w podjęciu decyzji podczas głosowań. Radny Łukasz Dąbrowski dodatkowo zaznaczył iż obecność sołtysów na sesji pomogłaby sołtysom w poznaniu aktualnej sytuacji w Gminie, ponieważ Pani Wójt wprowadziła nową praktykę przedstawiając na sesjach Rady Gminy, swoje sprawozdania z pracy między sesjami. Dodał że przepływ informacji pomiędzy Gminą a sołtysami jest bardzo ważny i gdyby sołtysi częściej uczestniczyli w sesjach Rady Gminy, to mieliby większą wiedzę na temat aktualnej sytuacji w Gminie a Pani Wójt nie musiałaby na dzisiejszej komisji opowiadać tego co już przedstawiała w swoich dotychczasowych sprawozdaniach. Radny Łukasz Dąbrowski zadał pytanie sołtysom, czym się kierowali wnosząc o podwyższenie swoich diet, o konkretną kwotę 300zł, a nie na przykład o 100zł czy też 150zł. Sołtysi wyjaśnili, że wnosząc od razu o 300zł, mieli nadzieję na negocjacje z Radą Gminy i ewentualne wynegocjowanie niższej podwyżki jeśli Rada nie zgodziłaby się na wnioskowaną kwotę. Radny Łukasz Dąbrowski odpowiedział sołtysom że wniosek który złożyli zawiera konkretną kwotę 300zł i nie ma możliwości negocjacji wysokości podwyżki diety przy tak sformułowanym wniosku i jest napisany w takiej formie, że może być rozpatrzony przez Radę Gminy albo pozytywnie albo odrzucony.

Radny Łukasz Dąbrowski kontynuując wypowiedź przedstawił sołtysom obecne wysokości diet w każdej Gminie powiatu przysuskiego, oraz wyjaśnił jakie metody dyscyplinowania sołtysów stosują wymienione Gminy. Wytłumaczył że w większości Gmin stosuje się potrącenia w wysokości 100zł za każdą nieobecność na sesjach Rady Gminy, oraz potrącenia w wysokości 1/30 wysokości diety za każdy dzień niemożności wykonywania funkcji sołtysa. Dodał że nasza Gmina według obowiązującej uchwały nie stosuje żadnych metod dyscyplinowania sołtysów co w znaczący sposób wpływa na gwarantowaną wysokość diety na stabilnym jednym poziomie 400zł.

Radny Łukasz Dąbrowski poruszył kwestię warunków wynagradzania sołtysów za pobór podatku lokalnego. Przypomniał sołtysom iż obecnie należy im się nie tylko 9% prowizji od kwoty zebranego podatku ale również kwota gwarantowana w wysokości 300zł za każdy kwartał, w sytuacji kiedy zebrany podatek byłby niższy niż 300zł w danym kwartale. Radny zaznaczył że takie warunki są bardzo korzystne a sama wysokość pobranego podatku często zależy od zaangażowania i organizacji pracy sołtysów podczas zbierania podatku od mieszkańców. Dodał że widać to na przykładzie wysokości prowizji sołtysów którzy osiągają ściągalność podatków na dużym poziomie. Ich zaangażowanie w osobiste wizyty u mieszkańców procentuje w późniejszym zaufaniu i chęci dokonywania u nich wpłat.

Radny Łukasz Dąbrowski zaznaczył że chciałby poruszyć ostatnią kwestię zawartą przez sołtysów w ich wniosku a mianowicie opieki nad świetlicami wiejskimi.

Przypomniał iż w Gminie Potworów jest 11 świetlic na 15 sołectw. Zaznaczył że w takim przypadku jeśli Rada Gminy podniesie dietę do kwoty 700zł uznając argument opieki nad świetlicami, to część sołtysów dostanie wyższą dietę

mimo iż tymi opiekunami nie będzie ponieważ nie ma w ich sołectwach świetlic. Dodał że byłoby to niesprawiedliwe wobec sołtysów którzy pilnowaliby świetlic w swoich sołectwach a dodatkowo powodowałyby to nieporozumienia i kłótnie pomiędzy sołtysami. Radny kontynuując poruszył kwestię obowiązków, którymi mieliby być obarczeni sołtysi podczas pełnienia funkcji opiekunów świetlic. Zaznaczył że świetlice wiejskie są własnością Gminy i nie można doprowadzić do sytuacji, kiedy to sołtysi byłiby odpowiedzialni między innymi za koszenie traw wokół świetlic i ponosiliby z tego tytułu dodatkowe koszty. Radny zwrócił uwagę że dieta sołtysa nie może być traktowana jako zapłata za bycie gospodarzem świetlicy wiejskiej. Dieta jest rekompensatą za czas oraz koszty poniesione za wykonywanie funkcji sołtysa a funkcja opiekuna świetlicy nią nie jest. Jest za to dodatkowym zajęciem który nie może być brany pod uwagę przez Radę Gminy jako argument w celu podwyższenia diety sołtysom. Radny Łukasz Dąbrowski zasugerował aby wszyscy sołtysi spotkali się z Panią Wójt, w celu uzgodnienia kwestii dotyczących dodatkowej funkcji opiekuna świetlicy wiejskiej.

Po wymianie wspólnych spostrzeżeń zakończono debatę. Radni oraz Sołtysi stwierdzili wspólnie, że jeśli obowiązki wszystkich zgromadzonych na zebraniu będą spełniane i mieszkańcy będą zadowoleni z ich pracy to w przyszłości istnieje możliwość powrotu podjęcia za jakiś czas tematu podwyżek diet zarówno Sołtysów jak i Radnych

Ad.7)

Przewodnicząca Komisji – Pani Justyna Bielecka przystąpiła do realizacji kolejnego punktu posiedzenia tj. „Sprawy różne”.

Pani Wójt poinformowała, że Kuria odmówiła nam użyczenia działki na miasteczko rowerowe i miejsce rekreacji. Jedynym rozwiązaniem jest wykup lub dzierżawa ziemi. Nie ma możliwości wykupu innej działki chociażby tzw. “Starego Posterunku”, ponieważ jest pod ochroną konserwatora zabytków. Pani Wójt Marta Kaczor poinformowała Sołtysów również o planowanym Jarmarku Bożonarodzeniowym w Gminie Potworów który miałby odbyć się na tydzień przed świętami Bożego Narodzenia.

Ad. 8)

Spotkanie zakończyło się o godz. 14:53, podziękowaniem za przybycie i pożegnaniem wszystkich obecnych przez przewodniczącą Komisji Panią Justynę Bielecką.

Protokół sporządziła:  
Paulina Zdziech

Przewodnicząca Komisji:  
/-/ Justyna Bielecka  
/-/ Teresa Bieńkowska